
 
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ  

ОБРАЗОВАНИЕ г. СЕВЕРОМОРСК 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Правилами предоставления и распределения субсидий  

из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации  

на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации 

и муниципальных программ формирования современной городской среды, 

утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации  

от 10.02.2017 № 169, постановлением Правительства Мурманской области  

от 28.08.2017 № 430-ПП «О государственной программе Мурманской области 

«Формирование современной городской среды Мурманской области», 

Уставом муниципального образования городской округ ЗАТО г.Североморск 

Мурманской области и в целях реализации федерального приоритетного 

проекта «Формирование комфортной городской среды» на территории ЗАТО 

г.Североморск, администрация ЗАТО г.Североморск 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в постановление администрации ЗАТО г.Североморск  

от 19.12.2017 № 2072 «Об утверждении муниципальной программы «Форми-

рование современной городской среды ЗАТО г.Североморск» на 2018-2026 

годы (далее - постановление) следующие изменения: 

1.1. Раздел 5 приложения к постановлению (далее - муниципальная 

программа) изложить в редакции согласно приложению № 1 к настоящему 

постановлению. 

          от 11.12.2024 г.                                                                     № 2140 

О внесении изменений в постановление 
администрации ЗАТО г.Североморск  
от 19.12.2017 № 2072 «Об утверждении 
муниципальной программы «Формирование 
современной городской среды ЗАТО 
г.Североморск» на 2018-2026 годы» 



2 
 

1.2. Приложение № 1 к муниципальной программе изложить в редакции 

согласно приложению № 2 к настоящему постановлению. 

1.3. Приложение № 3 к муниципальной программе изложить в редакции 

согласно приложению № 3 к настоящему постановлению. 

1.4. Приложение № 4 к муниципальной программе изложить в редакции 

согласно приложению № 4 к настоящему постановлению. 

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубли-

кования. 

3. Опубликовать постановление в газете «Североморские вести»  

без публикации табличных приложений к постановлению.  

Полный текст постановления разместить в официальном сетевом 

издании «Электронный бюллетень органов местного самоуправления ЗАТО 

г.Североморск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 
Глава ЗАТО г.Североморск                                В.В. Евменьков 
 
 
 



Приложение № 1 

к постановлению администрации 

ЗАТО г.Североморск 

от 11.12.2024 № 2140 

 

 

«5. Сведения об объемах средств,  

необходимых на реализацию Программы 
 

Ресурсное обеспечение реализации Программы в целом, в том числе в разрезе 

основных мероприятий и подмероприятий Программы приведено в приложении № 4  

к Программе. 

При планировании ресурсного обеспечения Программы учитывались реальная 

ситуация в финансово-бюджетной сфере на местном уровне, уровень благоустройства 

дворовых территорий многоквартирных домов, общественных территорий ЗАТО 

г.Североморск и социально-демографическая значимость проблемы обеспечения высокого 

уровня благоустройства территории ЗАТО г.Североморск, а также реальная возможность 

ее решения. 

Финансирование мероприятий Программы будет осуществляться за счет средств 

бюджета муниципального образования ЗАТО г.Североморск, средств областного бюджета 

и средств федерального бюджетов, собственных средств заинтересованных лиц (в части 

выполнения дополнительных видов работ по благоустройству дворовой территории).  

Финансовое участие заинтересованных лиц в реализации мероприятий по 

благоустройству дворовых территорий в рамках минимального перечня работ по 

благоустройству не планируется. 

Дополнительный перечень работ по благоустройству дворовых территорий 

софинансируется за счет субсидии с использованием средств федерального бюджета: 

- при наличии решения собственников помещений в многоквартирном доме, 

дворовая территория которого благоустраивается, о принятии созданного в результате 

благоустройства имущества в состав общего имущества многоквартирного дома; 

- при софинансировании собственниками помещений многоквартирного дома 

работ по благоустройству дворовых территорий в размере не менее 20 процентов  

от стоимости выполнения таких работ. Такое условие распространяется на дворовые 

территории, включенные в соответствующую программу после вступления в силу 

постановления Правительства Российской Федерации от 09.02.2019 № 106 «О внесении 

изменений в приложение № 15 к государственной программе Российской Федерации 

«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан 

Российской Федерации». 

В рамках благоустройства дворовых территорий финансирование в приоритетном 

порядке направляется на выполнение работ из минимального перечня. 

В связи с тем, что в поступивших предложениях заинтересованных лиц о включении 

дворовых территорий многоквартирных домов в Программу выполнение дополни-

тельных видов работ по благоустройству не предусмотрено, Порядок аккумулирования 

и расходования средств заинтересованных лиц, направляемых на выполнение дополни-

тельного перечня работ по благоустройству дворовых территорий, и механизм контроля  

за их расходованием не требуется. 

Средства субсидии из областного бюджета, в части выполнения мероприятий по 

благоустройству дворовых территорий, сэкономленные при осуществлении закупок 

товаров, работ, услуг (далее - средства экономии), при необходимости направляются на 

те же цели и (или) проведение ямочного ремонта дворовых проездов из числа дворовых 

территорий, включенных в адресный перечень муниципальной программы. 

В случае направления средств экономии на проведение работ по ямочному ремонту 

дворовых проездов не позднее 15 июня текущего года на основании сбора предложений 

граждан формируется перечень дворовых территорий, в отношении которых будет 

осуществлен ямочный ремонт дворовых проездов. 

https://login.consultant.ru/link/?rnd=6B7D1B3C4B3AA337B5F1527EDB19999D&req=doc&base=RZR&n=317924&REFFIELD=134&REFDST=107233&REFDOC=99893&REFBASE=RLAW087&stat=refcode%3D16876%3Bindex%3D819&date=19.06.2020


Проведение ямочного ремонта дворового проезда дворовой территории не является 

основанием для исключения дворовой территории из адресного перечня дворовых 

территорий, подлежащих благоустройству. 

Общий объем финансирования в 2018-2026 годах Программы составляет 

696 180,11 тыс. рублей, из них:  

- из средств местного бюджета в 2018-2026 годах финансирование составляет 

210 630,20 тыс. руб., в том числе: в 2018 году – 12 264,98 тыс. руб., в 2019 году – 

14 719,87 тыс. руб., в 2020 году – 15 654,02 тыс. руб., в 2021 году – 21 338,10 тыс. руб., 

в 2022 году – 29 734,50 тыс. руб., в 2023 году – 49 865,57 тыс. руб., в 2024 году – 

44 053,16 тыс. руб., в 2025 году – 11 500,00 тыс. руб. и в 2026 году – 11 500,00 тыс. руб.; 

- из средств областного бюджета в 2018-2026 годах финансирование составляет 

399 178,36 тыс. руб., в том числе: в 2018 году – 19 201,70 тыс. руб., в 2019 году – 

25 830,73 тыс. руб., в 2020 году – 40 000,00 тыс. руб., в 2021 году – 70 097,94 тыс. руб.  

и в 2022 году – 80 425,57 тыс. руб., в 2023 году – 86 261,66 тыс. руб., в 2024 году – 

77 360,76 тыс. руб., 2025 году – 0,00 тыс. руб. и в 2026 году – 0,00 тыс. руб.; 

- из средств федерального бюджета в 2018-2026 годах финансирование 

составляет 80 000,00 тыс. руб., в том числе: в 2018 году – 0,00 тыс. руб., в 2019 году – 

0,00 тыс. руб., в 2020 году – 0,00 тыс. руб., в 2021 году – 80 000,00 тыс. руб. и в 2022 

году – 0,00 тыс. руб., в 2023 году – 0,00 тыс. руб., в 2024 году – 0,00 тыс. руб., в 2025 

году – 0,00 тыс. руб. и в 2026 году – 0,00 тыс. руб.; 

- из средств заинтересованных лиц в 2018-2026 годах финансирование 

составляет 6 371,55 тыс. руб., в том числе: в 2018 году – 0,00 тыс. руб., в 2019 году – 

0,00 тыс. руб., в 2020 году – 1 217,13 тыс. руб., в 2021 году – 1 072,81 тыс. руб. и в 2022 

году – 1 099,76 тыс. руб., в 2023 году – 1 619,87 тыс. руб., в 2024 году – 1 361,98 тыс. руб.,  

в 2025 году – 0,00 тыс. руб. и в 2026 году – 0,00 тыс. руб.;». 

Сведения о софинансировании за счет средств бюджета Мурманской области 

Программы отражены в приложении № 5 к Программе. 

Распределение бюджетных ассигнований из средств бюджета Мурманской области 

на реализацию Программы утверждается Законом Мурманской области о бюджете 

Мурманской области на очередной финансовый год и на плановый период. 

Расходы бюджета Мурманской области приняты в прогнозном ежегодном 

значении.». 

 

 

 

_____________________ 

 



Приложение № 2 

к постановлению администрации 

ЗАТО г.Североморск 

от 11.12.2024 № 2140 
 

«Приложение № 1 
к Муниципальной программе 

«Формирование современной  

городской среды  ЗАТО г.Североморск»  

на 2018-2026 годы, утвержденной 

постановлением администрации  

ЗАТО г.Североморск от 19.12.2017 № 2072 

 
 

ПАСПОРТ  
Муниципальной программы ЗАТО г.Североморск 

 

Ответственный 

исполнитель 

Программы 

Комитет по развитию городского хозяйства 

администрации ЗАТО г.Североморск 

Участники 

Программы 

Комитет по развитию городского хозяйства администрации  

ЗАТО г.Североморск; Отдел архитектуры администрации  

ЗАТО г.Североморск; МКУ «Городской центр жилищно-

коммунального хозяйства ЗАТО г.Североморск»; собственники 

помещений многоквартирных домов, расположенных  

на территории ЗАТО г.Североморск, юридические  

и физические лица (далее - заинтересованные лица) 

Подпрограммы 

Программы 

Не предусмотрены 

Цели 

программы 

Повышение качества и комфорта городской среды  

на территории ЗАТО г.Североморск 

Задачи 

программы 

1. Обеспечение формирования единого облика ЗАТО г.Североморск. 

2. Обеспечение создания, содержания и развития объектов 

благоустройства на территории ЗАТО г.Североморск, включая 

объекты, находящиеся в частной собственности и прилегающие  

к ним территории. 

3. Повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, 

организаций в реализацию мероприятий по благоустройству 

территории ЗАТО г.Североморск. 

4. Реализация проектов по поддержке местных инициатив. 

5. Обеспечение создания, содержания и развития на территории  

ЗАТО г. Североморск объектов для занятий массовым спортом  

и обеспечения досуга детей в рамках формирования современной 

городской среды. 

Целевые 

индикаторы  

и показатели 

Программы 

1. Количество благоустроенных дворовых и общественных 

территорий. 

2. Площадь благоустроенных дворовых и общественных территорий. 

3. Доля благоустроенных общественных и дворовых территорий  

от общего количества общественных и дворовых территорий, 

запланированных к благоустройству. 

4. Доля общественных и дворовых территорий, благоустроенных  

с финансовым и (или) трудовым участием граждан и организаций,  

от общего количества общественных и дворовых территорий, 

запланированных к благоустройству с участием граждан  

и организаций. 

5. Количество реализованных проектов по поддержке местных 

инициатив. 



Срок 

реализации 

Программы 

2018-2026 гг. 

Объемы 

бюджетных 

ассигнований 

Программы 

Общий объем бюджетных ассигнований Программы составляет 

696 180,11 тыс. руб., из них: 

2018 год -  31 466,68 тыс. руб., 

2019 год -  40 550,60 тыс. руб., 

2020 год -  56 871,14 тыс. руб., 

2021 год -  172 508,86 тыс. руб., 

2022 год -  111 259,82 тыс. руб., 

2023 год – 137 747,11 тыс. руб., 

2024 год – 122 775,90 тыс. руб., 

2025 год – 11 500,00 тыс. руб., 

2026 год – 11 500,00 тыс. руб. 
 

В том числе по бюджетам: 

МБ: 217 001,75 тыс. руб., из них: 

2018 год – 12 264,98 тыс. руб., 

2019 год – 14 719,87 тыс. руб., 

2020 год – 16 871,14 тыс. руб., 

2021 год – 22 410,91 тыс. руб., 

2022 год – 30 834,26 тыс. руб., 

2023 год – 51 485,45 тыс.руб., 

2024 год – 45 415,14 тыс.руб. 

2025 год – 11 500,00 тыс. руб, 

2026 год – 11 500,00 тыс. руб. 
 

ОБ:  399 178,36 тыс. руб., из них: 

2018 год -  19 201,70 тыс. руб., 

2019 год -  25 830,73 тыс. руб., 

2020 год -  40 000,00 тыс. руб. 

2021 год -  70 097,95 тыс. руб. 

2022 год -  80 425,58 тыс. руб. 

2023 год – 86 261,66 тыс.руб., 

2024 год – 77 360,76 тыс.руб.; 

2025 год – 0,00 тыс. руб., 

2026 год – 0,00 тыс. руб. 
 

ФБ:  80 000,00 тыс. руб., из них: 

2018 год -  0,00 тыс. руб., 

2019 год -  0,00 тыс. руб., 

2020 год -  0,00 тыс. руб. 

2021 год -  80 000,00 тыс. руб. 

2022 год -  0,00 тыс. руб. 

2023 год – 0,00 тыс.руб., 

2024 год – 0,00 тыс.руб 

2025 год – 0,00 тыс.руб. 

2026 год – 0,00 тыс.руб. 
 

Объем бюджетных ассигнований, выделяемых из бюджетов разных 

уровней на реализацию мероприятий настоящей Программы, 

уточняется по мере внесения изменений в бюджетную роспись. 

». 

 

 

 



Приложение № 3 

к постановлению администрации 

ЗАТО г.Североморск 

от 11.12.2024 № 2140 
 

Приложение № 3 
к Муниципальной программе 

«Формирование современной городской среды 

ЗАТО г.Североморск» на 2018-2025 годы, 

утвержденной постановлением администрации 

ЗАТО г.Североморск от 19.12.2017 № 2072 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

основных мероприятий муниципальной программы 
 

Номер и наименование основного мероприятия Ответственный исполнитель 

Срок  Ожидаемый 

непосредственный 

результат (краткое 

описание) 

Основные направления 

реализации 
Связь с Показателями Программы начала 

реализации 

окончания 

реализации 

Задача 1. Обеспечение формирования единого облика ЗАТО г. Североморск 

Актуализация Правил благоустройства  

ЗАТО г.Североморск  (по мере необходимости) 

Комитет по развитию городского хозяйства 

Администрации ЗАТО г.Североморск  
2018 2026 

Обеспечение должного 

санитарно-эстетического 

состояния населенных 

пунктов муниципального 

образования 

Унификация требований к 

состоянию благоустройства 

территорий населенных 

пунктов ЗАТО г.Североморск 

и защите окружающей среды 

Наличие разработанных  
в соответствии с требованиями 

действующего 

законодательства Правил 

благоустройства ЗАТО 

г.Североморск  

да 

Инвентаризация благоустройства дворовых  

и общественных территории ЗАТО г.Североморск 

Комитет по развитию городского хозяйства 

Администрации ЗАТО г.Североморск  

(МКУ «ГЦ ЖКХ  ЗАТО г. Североморск») 

2018 2026 

Актуализация Паспорта 

благоустройства  

ЗАТО г.Североморск      

Оценка текущего состояния 

сферы благоустройства 

муниципального образования 

Количество благоустроенных 

дворовых территорий, ед. 
109 

Количество благоустроенных 

общественных, ед 
23 

Задача 2. Обеспечение создания, содержания и развития объектов благоустройства на территории ЗАТО г. Североморск, включая объекты, находящиеся в частной собственности и прилегающие к ним территории. 

Основное мероприятие 1.  

Благоустройство дворовых территорий  

многоквартирных домов муниципального  

образования ЗАТО г. Североморск 

Комитет по развитию городского 

хозяйства Администрации ЗАТО 

г.Североморск (МКУ «ГЦ ЖКХ  

ЗАТО г.Североморск») 

2018 2026 

Увеличение доли 

благоустроенных 

дворовых территорий  

от общего количества 

дворовых территорий, 

запланированных  

к благоустройству 

Повышение уровня 

благоустройства дворовой 

территории 

Количество благоустроенных 

дворовых территорий, ед. 
70 

Площадь благоустроенных 

дворовых территорий, кв.м. 
367 661,31 

Региональный проект «Формирование комфортной городской среды». 

1.1. 
Благоустройство дворовой территории многоквартирного 

дома № 4 по ул. Кирова в г.Североморск 

Комитет по развитию городского хозяйства 

Администрации ЗАТО г.Североморск  

(МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО г.Североморск») 

2018 2018 

Повышение уровня 

благоустройства дворовой 

территории 

  
Площадь благоустроенной 

дворовой территории, кв.м. 
2 470,00 

1.2. 
Благоустройство дворовой территории многоквартирного 

дома № 10 по ул. Душенова в г.Североморск 

Комитет по развитию городского хозяйства 

Администрации ЗАТО г.Североморск  

(МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО г.Североморск») 

2018 2018 

Повышение уровня 

благоустройства дворовой 

территории 

  
Площадь благоустроенной 

дворовой территории, кв.м. 
1 601,00 

1.3. 

 Благоустройство дворовой территории 

многоквартирного дома № 2 по ул. Гаджиева в 

г.Североморск 

Комитет по развитию городского хозяйства 

Администрации ЗАТО г.Североморск  

(МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО г.Североморск») 

2018 2018 

Повышение уровня 

благоустройства дворовой 

территории 

  
Площадь благоустроенной 

дворовой территории, кв.м. 
366,00 



1.4. 

 Благоустройство дворовой территории 

многоквартирного дома № 9  

по ул. Северная Застава в г.Североморск 

Комитет по развитию городского хозяйства 

Администрации ЗАТО г.Североморск  

(МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО г.Североморск») 

2018 2018 

Повышение уровня 

благоустройства дворовой 

территории 

  
Площадь благоустроенной 

дворовой территории, кв.м. 
325,00 

1.5. 
Благоустройство дворовой территории многоквартирного 
дома № 12 по ул. Инженерная в г.Североморск 

Комитет по развитию городского хозяйства 

Администрации ЗАТО г.Североморск  
(МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО г.Североморск») 

2018 2018 

Повышение уровня 

благоустройства дворовой 
территории 

  
Площадь благоустроенной 
дворовой территории, кв.м. 

623,00 

1.6. 

 Благоустройство дворовой территории многоквартирных 

домов №№ 10, 12 по ул. Героев Североморцев  

в н.п. Североморск-3 

Комитет по развитию городского хозяйства 

Администрации ЗАТО г.Североморск  

(МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО г.Североморск») 

2019 2019 

Повышение уровня 

благоустройства дворовой 

территории 

  
Площадь благоустроенной 

дворовой территории, кв.м. 
6 964,00 

1.7. 
Благоустройство дворовой территории многоквартирных 

домов №№ 8, 10, 11 по ул. Гаджиева в г.Североморск 

Комитет по развитию городского хозяйства 

Администрации ЗАТО г.Североморск  

(МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО г.Североморск») 

2020 2020 

Повышение уровня 

благоустройства дворовой 

территории 

  
Площадь благоустроенной 

дворовой территории, кв.м. 
6 299,60 

1.8. 

Благоустройство дворовой территории многоквартирных 

домов от  д. № 3 до д. № 27а по ул. Комсомольская  

в г.Североморск 

Комитет по развитию городского хозяйства 

Администрации ЗАТО г.Североморск  

(МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО г.Североморск») 

2020 2020 

Повышение уровня 

благоустройства дворовой 

территории 

  
Площадь благоустроенной 

дворовой территории, кв.м. 
4 262,80 

1.9. 
Благоустройство дворовой территории многоквартирных 

домов в районе дома № 14 по ул. Сизова в г.Североморск 

Комитет по развитию городского хозяйства 

Администрации ЗАТО г.Североморск  

(МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО г.Североморск») 

2020 2020 

Повышение уровня 

благоустройства дворовой 

территории 

  
Площадь благоустроенной 

дворовой территории, кв.м. 
29 753,97 

1.10. 
 Благоустройство дворовой территории 
многоквартирного дома № 9 по ул. Чабаненко  

в г.Североморск 

Комитет по развитию городского хозяйства 
Администрации ЗАТО г.Североморск  

(МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО г.Североморск») 

2020 2020 
Повышение уровня 
благоустройства дворовой 

территории 

  
Площадь благоустроенной 

дворовой территории, кв.м. 
1 689,60 

1.11. 
 Благоустройство дворовой территории многоквартирных 

домов  №№ 2,3,5,6,7,8 по ул. Елькина в пгт. Сафоново 

Комитет по развитию городского хозяйства 

Администрации ЗАТО г.Североморск  

(МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО г.Североморск») 

2020 2020 

Повышение уровня 

благоустройства дворовой 

территории 

  
Площадь благоустроенной 

дворовой территории, кв.м. 
13 600,91 

1.12. 

Благоустройство дворовой территории многоквартирных 

домов №№ 3,5,6,8 по ул. Преображенского и №12,14  

по ул. Школьная в пгт. Сафоново 

Комитет по развитию городского хозяйства 

Администрации ЗАТО г.Североморск  

(МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО г.Североморск») 

2020 2020 

Повышение уровня 

благоустройства дворовой 

территории 

  
Площадь благоустроенной 

дворовой территории, кв.м. 
13 803,50 

1.13. 
 Благоустройство дворовой территории многоквартирных 

домов  от ул. Морская, д.13 к ДОФу 

Комитет по развитию городского хозяйства 

Администрации ЗАТО г.Североморск  

(МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО г.Североморск») 

2020 2020 

Повышение уровня 

благоустройства дворовой 

территории 

  
Площадь благоустроенной 

дворовой территории, кв.м. 
4 659,60 

1.14. 
Благоустройство дворовой территории многоквартирных 
домов № № 7,9,10,11,12 по ул. Морская  в г.Североморск 

Комитет по развитию городского хозяйства 

Администрации ЗАТО г.Североморск  
(МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО г.Североморск») 

2023 2023-2024 

Повышение уровня 

благоустройства дворовой 
территории 

  
Площадь благоустроенной 
дворовой территории, кв.м. 

14 277,10 

1.15. 

 Благоустройство дворовой территории 

многоквартирного дома № 14 по ул. Адмирала Сизова в 

г.Североморск (лестница) 

Комитет по развитию городского хозяйства 

Администрации ЗАТО г.Североморск  

(МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО г.Североморск») 

2020 2020 

Повышение уровня 

благоустройства дворовой 

территории 

  
Площадь благоустроенной 

дворовой территории, кв.м. 
22,01 

1.16. 

Благоустройство дворовой территории многоквартирных 

домов №№  1, 5 по ул. Преображенского в пгт. Сафоново 

(Городок Сказок) 

Комитет по развитию городского хозяйства 

Администрации ЗАТО г.Североморск  

(МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО г.Североморск») 

2020 2020 

Повышение уровня 

благоустройства дворовой 

территории 

  
Площадь благоустроенной 

дворовой территории, кв.м. 
2 918,20 

1.17. 
Благоустройство дворовой территории многоквартирных 

домов №   9-13 по ул. Адмирала Сизова 

Комитет по развитию городского хозяйства 

Администрации ЗАТО г.Североморск  

(МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО г.Североморск») 

2026   

Повышение уровня 

благоустройства дворовой 

территории 

  
Площадь благоустроенной 

дворовой территории, кв.м. 
8 323,27 

1.18. 

Благоустройство дворовой территории многоквартирных 

домов №№ 8,9,9А  по ул. Героев Североморцев  
в н.п. Североморск-3 

Комитет по развитию городского хозяйства 

Администрации ЗАТО г.Североморск  
(МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО г.Североморск») 

2025   

Повышение уровня 

благоустройства дворовой 
территории 

  
Площадь благоустроенной 

дворовой территории, кв.м. 
11 180,80 

1.19. 
Благоустройство дворовой территории многоквартирного 
дома №14 по ул. Адмирала Сизова  в г.Североморск 

(устройство площадки для выгула собак с установкой трапа)    

Комитет по развитию городского хозяйства 
Администрации ЗАТО г.Североморск  

(МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО г.Североморск») 

2021 2021 
Повышение уровня 
благоустройства дворовой 

территории 

  
Площадь благоустроенной 

дворовой территории, кв.м. 
600,00 

1.20. 

Благоустройство дворовой территории многоквартирных  

домов    №№ 4 ,6 , 8, 8а, 10, 12, 14, 16, 18, 20, 38, 40 

 по ул. Северная Застава  в  г.Североморск 

Комитет по развитию городского хозяйства 

Администрации ЗАТО г.Североморск  

(МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО г.Североморск») 

2021 2021 

Повышение уровня 

благоустройства дворовой 

территории 

  
Площадь благоустроенной 

дворовой территории, кв.м. 
8 957,00 

1.21. 

Благоустройство дворовой территории в районе 

многоквартирного дома № 4  по ул. Северная Застава  

в г.Североморск (устройство спортивной площадки) 

Комитет по развитию городского хозяйства 

Администрации ЗАТО г.Североморск  

(МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО г.Североморск») 

2021 2021 

Повышение уровня 

благоустройства дворовой 

территории 

  
Площадь благоустроенной 

дворовой территории, кв.м. 
364,00 



1.22. 

Благоустройство дворовой территории многоквартирных 

домов № 5, 7, 11  по ул. Школьная и дома №1 по улице 

Преображенского в пгт Сафоново  ЗАТО  г.Североморск 

Комитет по развитию городского хозяйства 

Администрации ЗАТО г.Североморск  

(МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО г.Североморск») 

2021 2021 

Повышение уровня 

благоустройства дворовой 

территории 

  
Площадь благоустроенной 

дворовой территории, кв.м. 
4 116,00 

1.23. 

Благоустройство дворовой территории по улице Панина  

в пгт Сафоново  ЗАТО  г.Североморск (устройство 
спортивной площадки) 

Комитет по развитию городского хозяйства 

Администрации ЗАТО г.Североморск  
(МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО г.Североморск») 

2022 2022 

Повышение уровня 

благоустройства дворовой 
территории 

  
Площадь благоустроенной 
дворовой территории, кв.м. 

360,00 

1.24. 

Благоустройство дворовой территории в районе  

многоквартирного дома № 11  по ул. Школьная  в пгт 

Сафоново  ЗАТО  г.Североморск (ремонт лестницы) 

Комитет по развитию городского хозяйства 

Администрации ЗАТО г.Североморск  

(МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО г.Североморск») 

2026   

Повышение уровня 

благоустройства дворовой 

территории 

  
Площадь благоустроенной 

дворовой территории, кв.м. 
328,00 

1.25. 

Благоустройство дворовой территории в районе  

многоквартирных домов №№ 22,24,26,28,30,32,34,36   

по ул. Северная Застава  ЗАТО  г.Североморск  

Комитет по развитию городского хозяйства 

Администрации ЗАТО г.Североморск  

(МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО г.Североморск») 

2022 2022 

Повышение уровня 

благоустройства дворовой 

территории 

  
Площадь благоустроенной 

дворовой территории, кв.м. 
14 266,13 

1.26. 

Благоустройство дворовой территории в районе  

многоквартирных домов № 27,29,31, 31А,33   

по ул. Советская  в ЗАТО  г.Североморск  

Комитет по развитию городского хозяйства 

Администрации ЗАТО г.Североморск  

(МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО г.Североморск») 

2022 2022 

Повышение уровня 

благоустройства дворовой 

территории 

  
Площадь благоустроенной 

дворовой территории, кв.м. 
5 630,00 

1.27. 

Благоустройство дворовой территории в районе  

многоквартирных домов № 26,26А,30, 32,30А,33А   

по ул. Северная  в ЗАТО г.Североморск  

Комитет по развитию городского хозяйства 

Администрации ЗАТО г.Североморск  

(МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО г.Североморск») 

2022 2022 

Повышение уровня 

благоустройства дворовой 

территории 

  
Площадь благоустроенной 

дворовой территории, кв.м. 
5 901,50 

1.28. 
Благоустройство дворовой территории в районе  
многоквартирных домов №№ 11,13,14   

по ул. Героев-североморцев   в н.п. Североморск-3   

Комитет по развитию городского хозяйства 
Администрации ЗАТО г.Североморск  

(МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО г.Североморск») 

2022 2022 
Повышение уровня 
благоустройства дворовой 

территории 

  
Площадь благоустроенной 

дворовой территории, кв.м. 
8 445,70 

1.29. 

 Благоустройство дворовой территории в районе  

многоквартирных домов № 4, 6  по ул. Колышкина  

в  г.Североморск 

Комитет по развитию городского хозяйства 

Администрации ЗАТО г.Североморск  

(МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО г.Североморск») 

2026   

Повышение уровня 

благоустройства дворовой 

территории 

  
Площадь благоустроенной 

дворовой территории, кв.м. 
1 983,90 

1.30. 

Благоустройство дворовой территории в районе  

многоквартирных домоа №№ 4,12,20,22,22А   

по ул. Корабельная  в  г.Североморск 

Комитет по развитию городского хозяйства 

Администрации ЗАТО г.Североморск  

(МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО г.Североморск») 

2026   

Повышение уровня 

благоустройства дворовой 

территории 

  
Площадь благоустроенной 

дворовой территории, кв.м. 
3 912,80 

1.31. 

Благоустройство дворовой территории в районе 

многоквартирного дома № 2 по ул. Сафонова 

 в ЗАТО г.Североморск 

Комитет по развитию городского хозяйства 

Администрации ЗАТО г.Североморск  

(МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО г.Североморск») 

2023 2023 

Повышение уровня 

благоустройства дворовой 

территории 

  
Площадь благоустроенной 

дворовой территории, кв.м. 
3 264,70 

1.32. 

Благоустройство дворовой территории от ул.Северная 

Застава д.№ 26 до ул. Гаджиева ЗАТО г.Североморск  
(ремонт лестницы) 

Комитет по развитию городского хозяйства 

Администрации ЗАТО г.Североморск  
(МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО г.Североморск») 

2022 2022 

Повышение уровня 

благоустройства дворовой 
территории 

  
Площадь благоустроенной 
дворовой территории, кв.м. 

261,60 

1.33. 

Благоустройство дворовой территории в районе 

многоквартирных домов №№ 2,3,4,5,6,7,8,9  

 по ул. Полярная в ЗАТО г.Североморск 

Комитет по развитию городского хозяйства 

Администрации ЗАТО г.Североморск  

(МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО г.Североморск») 

2023 2023 

Повышение уровня 

благоустройства дворовой 

территории 

  
Площадь благоустроенной 

дворовой территории, кв.м. 
33 483,40 

1.34. 

 Благоустройство дворовой территории в районе 

многоквартирного дома  № 5  по ул. Морская  

в ЗАТО г.Североморск. 

Комитет по развитию городского хозяйства 

Администрации ЗАТО г.Североморск  

(МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО г.Североморск») 

2023 2023 

Повышение уровня 

благоустройства дворовой 

территории 

  
Площадь благоустроенной 

дворовой территории, кв.м. 
2 276,90 

1.35. 

Благоустройство дворовой территории в районе 

многоквартирных домов в районе  №№ 12, 14, 15, 16, 

17,18,19,20,21  по ул. Кортик в ЗАТО  г.Североморск. 

Комитет по развитию городского хозяйства 

Администрации ЗАТО г.Североморск  

(МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО г.Североморск») 

2024 2024 

Повышение уровня 

благоустройства дворовой 

территории 

  
Площадь благоустроенной 

дворовой территории, кв.м. 
10 245,92 

1.36. 

 Благоустройство дворовой территории в районе 

многоквартирного дома № 12  по ул. Душенова  
в ЗАТО г.Североморск 

Комитет по развитию городского хозяйства 

Администрации ЗАТО г.Североморск  
(МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО г.Североморск») 

2025   

Повышение уровня 

благоустройства дворовой 
территории 

  
Площадь благоустроенной 

дворовой территории, кв.м. 
2 952,30 

1.37. 
Благоустройство дворовой территории в районе 
многоквартирных домов №№ 1,10,15,19   

по ул. Капитана Елькина  в п.г.т.Сафоново 

Комитет по развитию городского хозяйства 
Администрации ЗАТО г.Североморск  

(МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО г.Североморск») 

2027   
Повышение уровня 
благоустройства дворовой 

территории 

  
Площадь благоустроенной 

дворовой территории, кв.м. 
14 160,00 

1.38. 

Благоустройство дворовой территории в районе 

многоквартирных домов №№ 31А, 31Б, 32, 32А, 48, 49, 

50, 51, 52 по ул. Гвардейская в  г.Североморск 

Комитет по развитию городского хозяйства 

Администрации ЗАТО г.Североморск  

(МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО г.Североморск») 

2025   

Повышение уровня 

благоустройства дворовой 

территории 

  
Площадь благоустроенной 

дворовой территории, кв.м. 
9 146,70 

1.39. 

 Благоустройство дворовой территории в районе 

многоквартирного дома № 10 по ул.Морская  

в г.Североморск (2 этап) 

Комитет по развитию городского хозяйства 

Администрации ЗАТО г.Североморск  

(МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО г.Североморск») 

2024 2024 

Повышение уровня 

благоустройства дворовой 

территории 

  
Площадь благоустроенной 

дворовой территории, кв.м. 
5 780,00 



1.40. 

Благоустройство дворовой территории в районе 

многоквартирных домов №№ 9,11  по ул. Кирова  

 в   ЗАТО  г.Североморск 

Комитет по развитию городского хозяйства 

Администрации ЗАТО г.Североморск  

(МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО г.Североморск») 

2027   

Повышение уровня 

благоустройства дворовой 

территории 

  
Площадь благоустроенной 

дворовой территории, кв.м. 
4 663,80 

1.41. 

Благоустройство дворовой территории в районе 

многоквартирного дома № 25,27  по ул. Сафонова  
в   ЗАТО  г.Североморск 

Комитет по развитию городского хозяйства 

Администрации ЗАТО г.Североморск  
(МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО г.Североморск») 

2026   

Повышение уровня 

благоустройства дворовой 
территории 

  
Площадь благоустроенной 
дворовой территории, кв.м. 

3 344,50 

1.42. 

Благоустройство дворовой территории в районе 

многоквартирного дома № 7  по ул. Гаджиева 

 в   ЗАТО  г.Североморск 

Комитет по развитию городского хозяйства 

Администрации ЗАТО г.Североморск  

(МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО г.Североморск») 

2025   

Повышение уровня 

благоустройства дворовой 

территории 

  
Площадь благоустроенной 

дворовой территории, кв.м. 
3 731,70 

1.43. 

Благоустройство дворовой территории в районе 

многоквартирного дома № 1  по ул. Школьная  

в  н.п.Североморск-3 ЗАТО  г.Североморск 

Комитет по развитию городского хозяйства 

Администрации ЗАТО г.Североморск  

(МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО г.Североморск») 

2026   

Повышение уровня 

благоустройства дворовой 

территории 

  
Площадь благоустроенной 

дворовой территории, кв.м. 
1 699,80 

1.44. 

Благоустройство дворовой территории в районе 

многоквартирного дома № 12 по ул.Героев Североморцев 

в н.п.Североморск-3 ЗАТО г.Североморск 

Комитет по развитию городского хозяйства 

Администрации ЗАТО г.Североморск  

(МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО г.Североморск») 

2026   

Повышение уровня 

благоустройства дворовой 

территории 

  
Площадь благоустроенной 

дворовой территории, кв.м. 
2 490,90 

1.45. 

Благоустройство дворовой территории в районе 

многоквартирного дома № 15 по ул.Героев Североморцев  

в   н.п.Североморск-3 ЗАТО  г.Североморск 

Комитет по развитию городского хозяйства 

Администрации ЗАТО г.Североморск  

(МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО г.Североморск») 

2026   

Повышение уровня 

благоустройства дворовой 

территории 

  
Площадь благоустроенной 

дворовой территории, кв.м. 
3 230,80 

1.46. 
Благоустройство дворовой территории в районе 
многоквартирного дома № 15 по ул.Гвардейская  

в г.Североморск 

Комитет по развитию городского хозяйства 
Администрации ЗАТО г.Североморск  

(МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО г.Североморск») 

2025   
Повышение уровня 
благоустройства дворовой 

территории 

  
Площадь благоустроенной 

дворовой территории, кв.м. 
538,70 

1.47. 

Благоустройство дворовой территории в районе 

многоквартирных домов №№ 5,7,9   

по ул.Авиаторов в г.Североморск 

Комитет по развитию городского хозяйства 

Администрации ЗАТО г.Североморск  

(МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО г.Североморск») 

2026   

Повышение уровня 

благоустройства дворовой 

территории 

  
Площадь благоустроенной 

дворовой территории, кв.м. 
1 683,60 

1.48. 

Благоустройство дворовой территории в районе 

многоквартирных домов №№ 10,12,14,23,25,29 по 

ул.Вице-адмирала Падорина  в г.Североморск 

Комитет по развитию городского хозяйства 

Администрации ЗАТО г.Североморск  

(МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО г.Североморск») 

2026   

Повышение уровня 

благоустройства дворовой 

территории 

  
Площадь благоустроенной 

дворовой территории, кв.м. 
4 112,20 

1.49. 

Благоустройство дворовой территории в районе 

многоквартирных домов №№ 1,2,11,14,16,23  

по ул. Комсомольская в г.Североморск 

Комитет по развитию городского хозяйства 

Администрации ЗАТО г.Североморск  

(МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО г.Североморск») 

2026   

Повышение уровня 

благоустройства дворовой 

территории 

  
Площадь благоустроенной 

дворовой территории, кв.м. 
8 713,30 

1.50. 

 Благоустройство дворовой территории в районе 

многоквартирных домов №№ 1А,3,5  
по ул. Колышкина в г.Североморск 

Комитет по развитию городского хозяйства 

Администрации ЗАТО г.Североморск  
(МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО г.Североморск») 

2027   

Повышение уровня 

благоустройства дворовой 
территории 

  
Площадь благоустроенной 
дворовой территории, кв.м. 

4 477,80 

1.51. 

Благоустройство дворовой территории в районе 

многоквартирных домов №№ 3,5,6  

по ул. Адмирала Сизова в г.Североморск 

Комитет по развитию городского хозяйства 

Администрации ЗАТО г.Североморск  

(МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО г.Североморск») 

2027   

Повышение уровня 

благоустройства дворовой 

территории 

  
Площадь благоустроенной 

дворовой территории, кв.м. 
3 234,10 

1.52. 

Благоустройство дворовой территории в районе 

многоквартирных домов №№ 20,22 по ул. Корабельная в 

г.Североморск 

Комитет по развитию городского хозяйства 

Администрации ЗАТО г.Североморск  

(МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО г.Североморск») 

2025   

Повышение уровня 

благоустройства дворовой 

территории 

  
Площадь благоустроенной 

дворовой территории, кв.м. 
2 255,90 

1.53. 

Благоустройство дворовой территории в районе 

многоквартирных домов №№ 2,5  

по ул. Кирова в г.Североморск 

Комитет по развитию городского хозяйства 

Администрации ЗАТО г.Североморск  

(МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО г.Североморск») 

2027   

Повышение уровня 

благоустройства дворовой 

территории 

  
Площадь благоустроенной 

дворовой территории, кв.м. 
2 193,50 

1.54. 

Благоустройство дворовой территории в районе 

многоквартирных домов №№ 9,23  
по ул. Адмирала Чабаненко в г.Североморск 

Комитет по развитию городского хозяйства 

Администрации ЗАТО г.Североморск  
(МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО г.Североморск») 

2027   

Повышение уровня 

благоустройства дворовой 
территории 

  
Площадь благоустроенной 

дворовой территории, кв.м. 
1 715,90 

1.55. 
Благоустройство дворовой территории в районе 
многоквартирных домов №№1,2 3,5,7,7А  

по ул. Инженерная  в г.Североморск 

Комитет по развитию городского хозяйства 
Администрации ЗАТО г.Североморск  

(МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО г.Североморск») 

2026   
Повышение уровня 
благоустройства дворовой 

территории 

  
Площадь благоустроенной 

дворовой территории, кв.м. 
5 060,30 

1.56. 

Благоустройство дворовой территории в районе 

многоквартирного дома № 9  

по ул. Гаджиева  в г.Североморск 

Комитет по развитию городского хозяйства 

Администрации ЗАТО г.Североморск  

(МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО г.Североморск») 

2027   

Повышение уровня 

благоустройства дворовой 

территории 

  
Площадь благоустроенной 

дворовой территории, кв.м. 
2 385,00 

1.57. 

Благоустройство дворовой территории в районе 

многоквартирного дома № 7 

 по ул. Флотских Строителей  в г.Североморск 

Комитет по развитию городского хозяйства 

Администрации ЗАТО г.Североморск  

(МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО г.Североморск») 

2027   

Повышение уровня 

благоустройства дворовой 

территории 

  
Площадь благоустроенной 

дворовой территории, кв.м. 
995,50 



1.58. 

Благоустройство дворовой территории в районе 

многоквартирного дома № 7 по ул. Советская   

в г.Североморск 

Комитет по развитию городского хозяйства 

Администрации ЗАТО г.Североморск  

(МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО г.Североморск») 

2027   

Повышение уровня 

благоустройства дворовой 

территории 

  
Площадь благоустроенной 

дворовой территории, кв.м. 
400,60 

1.59. 

Благоустройство дворовой территории в районе 

многоквартирного дома № 11 по ул. Душенова   
в г.Североморск 

Комитет по развитию городского хозяйства 

Администрации ЗАТО г.Североморск  
(МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО г.Североморск») 

2027   

Повышение уровня 

благоустройства дворовой 
территории 

  
Площадь благоустроенной 
дворовой территории, кв.м. 

1 520,60 

1.60. 

Благоустройство дворовой территории в районе 

многоквартирного дома № 11 по ул. Панина   

в п.г.т.Сафоново 

Комитет по развитию городского хозяйства 

Администрации ЗАТО г.Североморск  

(МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО г.Североморск») 

2027   

Повышение уровня 

благоустройства дворовой 

территории 

  
Площадь благоустроенной 

дворовой территории, кв.м. 
2 270,00 

1.61. 

Благоустройство дворовой территории в районе 

многоквартирного дома № 9 по ул. Школьная  в 

п.г.т.Сафоново 

Комитет по развитию городского хозяйства 

Администрации ЗАТО г.Североморск  

(МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО г.Североморск») 

2025   

Повышение уровня 

благоустройства дворовой 

территории 

  
Площадь благоустроенной 

дворовой территории, кв.м. 
3 876,00 

1.62. 

Благоустройство дворовой территории в районе 

многоквартирных домов №№ 12,14,16   

по ул. Капитана Елькина  в п.г.т.Сафоново 

Комитет по развитию городского хозяйства 

Администрации ЗАТО г.Североморск  

(МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО г.Североморск») 

2025   

Повышение уровня 

благоустройства дворовой 

территории 

  
Площадь благоустроенной 

дворовой территории, кв.м. 
12 900,00 

1.63. 

Благоустройство дворовой территории в районе 

многоквартирного дома №№ 33  

по ул.Вице-адмирала Падорина  в г.Североморск 

Комитет по развитию городского хозяйства 

Администрации ЗАТО г.Североморск  

(МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО г.Североморск») 

2027   

Повышение уровня 

благоустройства дворовой 

территории 

    1 445,40 

1.64. 
Благоустройство дворовой территории в районе 
многоквартирных домов №№ 34,34А, 35,35А,36,36А,37 

по ул. Гвардейская в  г.Североморск 

Комитет по развитию городского хозяйства 
Администрации ЗАТО г.Североморск  

(МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО г.Североморск») 

2026   
Повышение уровня 
благоустройства дворовой 

территории 

    5 907,80 

1.65. 

Благоустройство дворовой территории в районе 

многоквартирных домов №№ 41,43,45,45А,47  

по ул. Гвардейская в  г.Североморск 

Комитет по развитию городского хозяйства 

Администрации ЗАТО г.Североморск  

(МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО г.Североморск») 

2026   

Повышение уровня 

благоустройства дворовой 

территории 

    5 963,00 

1.66. 

Благоустройство дворовой территории в районе 

многоквартирных домов №№ 10,12  

по ул.Гвардейская в г.Североморск 

Комитет по развитию городского хозяйства 

Администрации ЗАТО г.Североморск  

(МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО г.Североморск») 

2026   

Повышение уровня 

благоустройства дворовой 

территории 

    2 160,30 

1.67. 

Благоустройство дворовой территории в районе 

многоквартирных домов №№ 13,15,39   

по ул. Школьная  в п.г.т.Сафоново 

Комитет по развитию городского хозяйства 

Администрации ЗАТО г.Североморск  

(МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО г.Североморск») 

2027   

Повышение уровня 

благоустройства дворовой 

территории 

    11 516,00 

1.68. 

Благоустройство дворовой территории в районе 

многоквартирных домов №№ 2,4,6  
по ул.Авиаторов в г.Североморск 

Комитет по развитию городского хозяйства 

Администрации ЗАТО г.Североморск  
(МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО г.Североморск») 

2027   

Повышение уровня 

благоустройства дворовой 
территории 

    2 128,30 

1.69. 

Благоустройство дворовой территории в районе 

многоквартирного дома № 14  по ул. Сгибнева  

в ЗАТО г.Североморск 

Комитет по развитию городского хозяйства 

Администрации ЗАТО г.Североморск  

(МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО г.Североморск») 

2027   

Повышение уровня 

благоустройства дворовой 

территории 

    574,00 

1.70. 

Благоустройство дворовой территории в районе 

многоквартирного дома № 7   по ул. Сивко  

в ЗАТО г.Североморск 

Комитет по развитию городского хозяйства 

Администрации ЗАТО г.Североморск  

(МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО г.Североморск») 

2027   

Повышение уровня 

благоустройства дворовой 

территории 

    895,10 

Основное мероприятие 2.  

Благоустройство общественных территорий 

муниципального образования ЗАТО г.Североморск 

Комитет по развитию городского хозяйства 

Администрации ЗАТО г.Североморск  
(МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО г.Североморск») 

2018 2026 

Увеличение доли 

благоутроенных 

общественных территорий 

от общего количества 

общественных территорий, 

запланированных  

к благоустройству 

Повышение уровня 

благоустройства 

общественной территории 

1) Количество 

благоустроенных 

общественных территорий, ед. 

36 

2) Площадь благоустроенных 

общественных территорий, 

кв.м. 

209 925,98 

2.1. 

Благоустройство детской площадки по адресу: 

г.Североморск, ул. Морская, 5, 7, 9, 10, 11 (в том числе 

подготовка дизайн-проекта и выполнение иных 

подготовительных работ) 

Комитет по развитию городского хозяйства 

Администрации ЗАТО г.Североморск  

(МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО г.Североморск») 

2018 2018 

Повышение уровня 

благоустройства 

общественной территории 

  

Площадь благоустроенной 

общественной территории, 

кв.м.  

897,60 

2.2. 

 Благоустройство сквера «Народный» по адресу: 

г.Североморск, ул. Гвардейская (в том числе подготовка 

дизайн-проекта и выполнение иных подготовительных 
работ) 

Комитет по развитию городского хозяйства 

Администрации ЗАТО г.Североморск  

(МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО г.Североморск») 

2018 2018 

Повышение уровня 

благоустройства 

общественной территории 

  

Площадь благоустроенной 

общественной территории, 

кв.м.  

6 485,00 



2.3. 

 Благоустройство детской площадки по адресу:  

п. Сафоново, ул. Капитана Елькина, 17, 19  

(в том числе подготовка дизайн-проекта и выполнение 

иных подготовительных работ) 

Комитет по развитию городского хозяйства 

Администрации ЗАТО г.Североморск  

(МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО г.Североморск») 

2018 2018 

Повышение уровня 

благоустройства 

общественной территории 

  

Площадь благоустроенной 

общественной территории, 

кв.м.  

597,70 

2.4. 

Благоустройство детской площадки по адресу:  
п. Сафоново, ул. Школьная, 14 (в том числе подготовка 

дизайн-проекта и выполнение иных подготовительных 

работ) 

Комитет по развитию городского хозяйства 

Администрации ЗАТО г.Североморск  

(МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО г.Североморск») 

2018 2018 

Повышение уровня 

благоустройства 

общественной территории 

  

Площадь благоустроенной 

общественной территории, 

кв.м.  

660,00 

2.5. 

Благоустройство площадкидля выгула собак по адресу:  

г.Североморск, ул. Северная Застава, д.8А  

(в том числе подготовка дизайн-проекта  

и выполнение иных подготовительных работ) 

Комитет по развитию городского хозяйства 

Администрации ЗАТО г.Североморск  

(МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО г.Североморск») 

2018 2018 

Повышение уровня 

благоустройства 

общественной территории 

  

Площадь благоустроенной 

общественной территории, 

кв.м.  

440,00 

2.6. 

 Благоустройство трибуны по адресу: г.Североморск, 

Приморская площадь (в том числе подготовка дизайн-

проекта и выполнение иных подготовительных работ) 

Комитет по развитию городского хозяйства 

Администрации ЗАТО г.Североморск  

(МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО г.Североморск») 

2018 2022 

Повышение уровня 

благоустройства 

общественной территории 

  

Площадь благоустроенной 

общественной территории, 

кв.м.  

843,92 

2.7. 

 Благоустройство детской площадки по адресу: 
г.Североморск, ул. Гвардейская, 16 (в том числе 

подготовка дизайн-проекта и выполнение иных 

подготовительных работ) 

Комитет по развитию городского хозяйства 
Администрации ЗАТО г.Североморск  

(МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО г.Североморск») 

2018 2018 
Повышение уровня 
благоустройства 

общественной территории 

  
Площадь благоустроенной 
общественной территории, 

кв.м.  

2 940,00 

2.8. 

 Благоустройство детской площадки по адресу:  

п. Сафоново, ул. Капитана Елькина, 16  

(в том числе подготовка дизайн-проекта  

и выполнение иных подготовительных работ) 

Комитет по развитию городского хозяйства 

Администрации ЗАТО г.Североморск  

(МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО г.Североморск») 

2018 2018 

Повышение уровня 

благоустройства 

общественной территории 

  

Площадь благоустроенной 

общественной территории, 

кв.м.  

336,00 

2.9. 

 Благоустройство площадки для проведения 

праздничных мероприятий по адресу: г.Североморск,  

ул. Комсомольская, 11 (в том числе подготовка дизайн-

проекта и выполнение иных подготовительных работ) 

Комитет по развитию городского хозяйства 

Администрации ЗАТО г.Североморск  

(МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО г.Североморск») 

2018 2018 

Повышение уровня 

благоустройства 

общественной территории 

  

Площадь благоустроенной 

общественной территории, 

кв.м.  

600,00 

2.10. 

 Благоустройство спортивной площадки по адресу:  
н.п. Щукозеро, ул. Агеева (в том числе подготовка 

дизайн-проекта и выполнение иных подготовительных 

работ) 

Комитет по развитию городского хозяйства 

Администрации ЗАТО г.Североморск  

(МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО г.Североморск») 

2018 2018 

Повышение уровня 

благоустройства 

общественной территории 

  

Площадь благоустроенной 

общественной территории, 

кв.м.  

64,00 

2.11. 

 Благоустройство территории в районе памятного знака 

«Олень»  по адресу: г.Североморск, ул. Северная Застава  

(в том числе подготовка дизайн-проекта и выполнение 

иных подготовительных работ) 

Комитет по развитию городского хозяйства 

Администрации ЗАТО г.Североморск  

(МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО г.Североморск») 

2018 2018 

Повышение уровня 

благоустройства 

общественной территории 

  

Площадь благоустроенной 

общественной территории, 

кв.м.  

7 173,00 

2.12. 

 Благоустройство территории Городского парка 

г.Североморск (в том числе подготовка дизайн-проекта  

и выполнение иных подготовительных работ) 

Комитет по развитию городского хозяйства 

Администрации ЗАТО г.Североморск  

(МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО г.Североморск») 

2018 2018 

Повышение уровня 

благоустройства 

общественной территории 

  

Площадь благоустроенной 

общественной территории, 

кв.м.  

88 020,00 

2.13. 
 Благоустройство территории по адресу:  
г.Североморск  ул. Советская 

Комитет по развитию городского хозяйства 
Администрации ЗАТО г.Североморск  

(МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО г.Североморск») 

2018 2018 
Повышение уровня 
благоустройства 

общественной территории 

  
Площадь благоустроенной 
общественной территории, 

кв.м.  

24 995,00 

2.14. 

. Благоустройство общественной территории в районе 

памятного знака «Олень» по адресу: г.Североморск, 

 ул. Северная Застава, в районе д. № 22 

Комитет по развитию городского хозяйства 

Администрации ЗАТО г.Североморск  

(МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО г.Североморск») 

2019 2019 

Повышение уровня 

благоустройства 

общественной территории 

  

Площадь благоустроенной 

общественной территории, 

кв.м.  

587,50 

2.15. 
 Благоустройство площадки для выгула собак по адресу:  

г.Североморск, ул. Северная Застава, в районе д. № 8А 

Комитет по развитию городского хозяйства 

Администрации ЗАТО г.Североморск  

(МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО г.Североморск») 

2019 2019 

Повышение уровня 

благоустройства 

общественной территории 

  

Площадь благоустроенной 

общественной территории, 

кв.м.  

400,00 

2.16. 
Благоустройство общественной территории по адресу:  

пгт. Сафоново, ул. Школьная, в районе д. № 14 

Комитет по развитию городского хозяйства 

Администрации ЗАТО г.Североморск  

(МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО г.Североморск») 

2019 2019 

Повышение уровня 

благоустройства 

общественной территории 

  

Площадь благоустроенной 

общественной территории, 

кв.м.  

571,00 

2.17. 
 Благоустройство общественной территории по адресу: 

г.Североморск ул. Душенова, между д.12. 14 

Комитет по развитию городского хозяйства 

Администрации ЗАТО г.Североморск  

(МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО г.Североморск») 

2019 2019 

Повышение уровня 

благоустройства 

общественной территории 

  

Площадь благоустроенной 

общественной территории, 

кв.м.  

2 096,00 



2.18. 

Благоустройство общественной территории по адресу: 

пгт. Сафоново, ул. Преображенского, д.5,  

ул. Школьная, д.9 

Комитет по развитию городского хозяйства 

Администрации ЗАТО г.Североморск  

(МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО г.Североморск») 

2019 2019 

Повышение уровня 

благоустройства 

общественной территории 

  

Площадь благоустроенной 

общественной территории, 

кв.м.  

2 000,00 

2.19. 
 Благоустройство общественной территории по адресу: 
 г.Североморск,  Городской парк. 

Комитет по развитию городского хозяйства 

Администрации ЗАТО г.Североморск  
(МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО г.Североморск») 

2019 2019 

Повышение уровня 

благоустройства 
общественной территории 

  

Площадь благоустроенной 

общественной территории, 
кв.м.  

88 020,00 

2.20. 
 Благоустройство общественной территории по адресу:  

г.Североморск, ул. Полярная, в районе д.4  

Комитет по развитию городского хозяйства 

Администрации ЗАТО г.Североморск  

(МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО г.Североморск») 

2019 2019 

Повышение уровня 

благоустройства 

общественной территории 

  

Площадь благоустроенной 

общественной территории, 

кв.м.  

660,00 

2.21. 
 Благоустройство общественной территории по адресу: 

 г.Североморск, от Сизова, 13 до Сизова, 3 

Комитет по развитию городского хозяйства 

Администрации ЗАТО г.Североморск  

(МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО г.Североморск») 

2019 2019 

Повышение уровня 

благоустройства 

общественной территории 

  

Площадь благоустроенной 

общественной территории, 

кв.м.  

210,00 

2.22. 
 Благоустройство общественной территории по адресу:   

 г.Североморск, от ул. Морская, 13 к ДОФу  

Комитет по развитию городского хозяйства 

Администрации ЗАТО г.Североморск  

(МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО г.Североморск») 

2019 2019 

Повышение уровня 

благоустройства 

общественной территории 

  

Площадь благоустроенной 

общественной территории, 

кв.м.  

97,10 

2.23. 
Благоустройство общественной территории по адресу:  

г.Североморск ул. Сафонова 

Комитет по развитию городского хозяйства 

Администрации ЗАТО г.Североморск  

(МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО г.Североморск») 

2019 2019 

Повышение уровня 

благоустройства 

общественной территории 

  

Площадь благоустроенной 

общественной территории, 

кв.м.  

23 060,00 

2.24. 
 Благоустройство общественной территории по адресу:  

г.Североморск ул. Пикуля 

Комитет по развитию городского хозяйства 
Администрации ЗАТО г.Североморск  

(МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО г.Североморск») 

2019 2019 
Повышение уровня 
благоустройства 

общественной территории 

  
Площадь благоустроенной 
общественной территории, 

кв.м.  

2 647,41 

2.25. 

 Благоустройство общественной территории по адресу: 

 г.Североморск от ул. Кирова д.8 до пешеходной 

лестницы  ул. Сафонова 

Комитет по развитию городского хозяйства 

Администрации ЗАТО г.Североморск  

(МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО г.Североморск») 

2019 2019 

Повышение уровня 

благоустройства 

общественной территории 

  

Площадь благоустроенной 

общественной территории, 

кв.м.  

228,18 

2.26. 
 Благоустройство общественной территории по адресу: 

 г.Североморск ул. Советская 

Комитет по развитию городского хозяйства 

Администрации ЗАТО г.Североморск  

(МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО г.Североморск») 

2019 2019 

Повышение уровня 

благоустройства 

общественной территории 

  

Площадь благоустроенной 

общественной территории, 

кв.м.  

2 610,00 

2.27. 
Благоустройство площадки для проведения мероприятий  

по адресу: н.п. Щукозеро, ул. Агеева, д.6 

Комитет по развитию городского хозяйства 

Администрации ЗАТО г.Североморск  

(МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО г.Североморск») 

2025   

Повышение уровня 

благоустройства 

общественной территории 

  

Площадь благоустроенной 

общественной территории, 

кв.м.  

1 736,14 

2.28. 
Благоустройство пешеходной зоны от главпочтамта  
до церкви 

Комитет по развитию городского хозяйства 

Администрации ЗАТО г.Североморск  
(МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО г.Североморск») 

2025   

Повышение уровня 

благоустройства 
общественной территории 

  

Площадь благоустроенной 

общественной территории, 
кв.м.  

560,00 

2.29. 
 Благоустройство общественной территории в районе 

 Мыса Алыш (устройство смотровой площадки) 

Комитет по развитию городского хозяйства 

Администрации ЗАТО г.Североморск  

(МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО г.Североморск») 

2026   

Повышение уровня 

благоустройства 

общественной территории 

  

Площадь благоустроенной 

общественной территории, 

кв.м.  

21 050,00 

2.30. 
 Благоустройство пешеходной улицы Сафонова  

и Приморской площади в  г.Североморск 

Комитет по развитию городского хозяйства 

Администрации ЗАТО г.Североморск  

(МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО г.Североморск») 

2021 2021 

Повышение уровня 

благоустройства 

общественной территории 

  

Площадь благоустроенной 

общественной территории, 

кв.м.  

23 752,00 

2.31. 
  Благоустройство Приморской площади в г.Североморск 

(устройство детской площадки) 

Комитет по развитию городского хозяйства 

Администрации ЗАТО г.Североморск  

(МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО г.Североморск») 

2022 2022 

Повышение уровня 

благоустройства 

общественной территории 

  

Площадь благоустроенной 

общественной территории, 

кв.м.  

482,13 

2.32. 

Благоустройство общественной территории по адресу:  

ул. Преображенского в п.г.т. Сафоново  
ЗАТО г.Североморск («Городок сказок») 

Комитет по развитию городского хозяйства 

Администрации ЗАТО г.Североморск  
(МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО г.Североморск») 

2023 2023 

Повышение уровня 

благоустройства 
общественной территории 

  

Площадь благоустроенной 

общественной территории, 
кв.м.  

4 090,00 

2.33. 
Благоустройство общественной территории Городского 

парка г.Североморск (в районе памятника В.И. Ленина) 

Комитет по развитию городского хозяйства 
Администрации ЗАТО г.Североморск  

(МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО г.Североморск») 

2024   
Повышение уровня 
благоустройства 

общественной территории 

  
Площадь благоустроенной 
общественной территории, 

кв.м.  

2 973,30 

2.34. 

Благоустройство общественной территории, распо-

ложенной на участке территории от ул.Северная, д.4,  

до многоквартирного дома № 27 по ул.Северная 

Комитет по развитию городского хозяйства 

Администрации ЗАТО г.Североморск  

(МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО г.Североморск») 

2025   

Повышение уровня 

благоустройства 

общественной территории 

  

Площадь благоустроенной 

общественной территории, 

кв.м.  

2 340,00 

2.35. 
Благоустройство общественной территории сквер 

«Народный» 

Комитет по развитию городского хозяйства 

Администрации ЗАТО г.Североморск  

(МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО г.Североморск») 

2026   

Повышение уровня 

благоустройства 

общественной территории 

  

Площадь благоустроенной 

общественной территории, 

кв.м.  

6 485,00 



2.36. 

Благоустройство общественной территории  

по ул.Панина в п.г.т. Сафоново  

(в районе хоккейного корта и магазина «Магнит») 

Комитет по развитию городского хозяйства 

Администрации ЗАТО г.Североморск  

(МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО г.Североморск») 

2025   

Повышение уровня 

благоустройства 

общественной территории 

  

Площадь благоустроенной 

общественной территории, 

кв.м.  

1 200,00 

Адресный перечень общественных территорий, подлежащих благоустройству, уточняется в соответствии с Правилами предоставления субсидии. 

Задача 3. Повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территории ЗАТО г.Североморск. 

Информирование граждан ЗАТО  г.Североморск, 

заинтересованных лицо проводимых мероприятиях по 

благоустройству территории муниципального образования 
ЗАТО   г.Североморск, в том числе: 

Комитет по развитию городского хозяйства 

Администрации ЗАТО г.Североморск  

(МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО г.Североморск»)  

2018 2026 

Увеличение количества 

масштабных проектов, 

реализуемых органом 

местного самоуправления  
с участием граждан 

Расширение участия жителей 

и юридических лиц ЗАТО 

г.Североморск в деятельности 

органов местного 
самоуправления 

    

  

 размещение информациио проводимых мероприятиях 

по благоустройству территории муниципального 

образованияв средствах массовой информации 

(печатных, электронных), на официальном сайте органа 

местного самоуправления 

Администрация ЗАТО г.Североморск 2018 2026         

Трудовое участие граждан ЗАТО г.Североморск, 

заинтересованных лиц в проводимых мероприятиях по 

благоустройству территории муниципального образования 
ЗАТО  г.Североморск, в том числе: 

Комитет по развитию городского хозяйства 

Администрации ЗАТО г.Североморск  
2018 2026 

Выполнение работ  

по благоустройству 

территории муниципального 

образования по средствам 
трудового участия 

заинтересованных лиц 

Участие жителей  

и юридических лиц  

ЗАТО г.Североморск в 

благоустройстве территории 
муниципального образования 

Количество проведенных 

общегородских субботников, 

шт. 

5 

  

- уборка и озеленение дворовых территорий 

собственниками помещений многоквартирных домов 

(заинтересованными лицами)  

Управляющие организации, ТСЖ 2018 г. 2026     По мере необходимости да/нет 

  

- трудовое участие заинтересованных лиц в проводимых 

управляющими организациями конкурсах «Уютный 

двор» 

Управляющие организации, ТСЖ 2018 г. 2026     
Количество проведенных 

конкурсов, шт. 
2 

Задача 4. Реализация проектов по поддержке местных инициатив 

Основное мероприятие 3. 

Мероприятия по реализации проектов  

по поддержке местных инициатив 

Комитет по развитию городского 

хозяйства Администрации  

ЗАТО г.Североморск  

(МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО г.Североморск») 

2020 2026 

Увеличение доли участия 

населения муници-

пального образования  

и юридических лиц  

в благоустройстве 

территории ЗАТО 

г.Североморск  

Повышение уровня 

благоустройства территории 

муниципального 

образования 

1) Количество реализованных 

проектов, ед. 
15 

2) Площадь благоустроенных 

территорий, кв.м. 
217 196,73 

3.1. 
Освещение лыжной трассы на  ул. Восточная  

в г.Североморск 

Комитет по развитию городского хозяйства 

Администрации ЗАТО г.Североморск  

(МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО г.Североморск») 

2020 2020     
Площадь благоустроенной 

территории, кв.м. 
201 000,00 

3.2. 
 Благоустройство сквера   

(г.Североморск,  ул. Советская (у Храма)). 

Комитет по развитию городского хозяйства 

Администрации ЗАТО г.Североморск  

(МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО г.Североморск») 

2021 2021     
Площадь благоустроенной 

территории, кв.м. 
2 724,00 

3.3. 
 Благоустройство спортивной площадки для занятий  
воркаутом в Городском парке в г.Североморск. 

Комитет по развитию городского хозяйства 

Администрации ЗАТО г.Североморск  
(МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО г.Североморск») 

2022 2022     
Площадь благоустроенной 
территории, кв.м. 

282,23 

3.4. 
Хоккейная коробка в п.г.т.Сафоново  

ЗАТО г.Североморск 

Комитет по развитию городского хозяйства 

Администрации ЗАТО г.Североморск  

(МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО г.Североморск») 

2023 2023     
Площадь благоустроенной 

территории, кв.м. 
5 000,00 

3.5. Сквер ул.Гаджиева ЗАТО г.Североморск 

Комитет по развитию городского хозяйства 

Администрации ЗАТО г.Североморск  

(МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО г.Североморск») 

2023 2023     
Площадь благоустроенной 

территории, кв.м. 
3 960,00 

3.6. 
Благоустройство общественной территории по ул. 

Северная – ул. Советская (от церкви до главпочтамта) 

Комитет по развитию городского хозяйства 

Администрации ЗАТО г.Североморск  

(МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО г.Североморск») 

2024 2024     
Площадь благоустроенной 

территории, кв.м. 
150,00 



3.7. 
Благоустройство территории у амбулатории по адресу 

н.п. Североморск-3 ул. Школьная д.6 

Комитет по развитию городского хозяйства 

Администрации ЗАТО г.Североморск  

(МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО г.Североморск») 

2024 2024     
Площадь благоустроенной 

территории, кв.м. 
1 500,00 

3.8. 
Обустройство детской площадки по адресу: 
г.Североморск, ул. Корабельная, д.22 

Комитет по развитию городского хозяйства 

Администрации ЗАТО г.Североморск  
(МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО г.Североморск») 

2024 2024     
Площадь благоустроенной 
территории, кв.м. 

150,00 

3.9. 
Обустройство детской площадки по адресу: 

г.Североморск, ул. Морская, д.10 

Комитет по развитию городского хозяйства 

Администрации ЗАТО г.Североморск  

(МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО г.Североморск») 

2024 2024     
Площадь благоустроенной 

территории, кв.м. 
500,00 

3.10. 
Обустройство детской площадки по адресу: 

г.Североморск, ул. Кортик, д.16 

Комитет по развитию городского хозяйства 

Администрации ЗАТО г.Североморск  

(МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО г.Североморск») 

2024 2024     
Площадь благоустроенной 

территории, кв.м. 
150,00 

3.11. 
Обустройство спортивной площадки (скейтплощадки)  

по адресу: г.Североморск, ул. Советская, д.21 

Комитет по развитию городского хозяйства 

Администрации ЗАТО г.Североморск  

(МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО г.Североморск») 

2024 2024     
Площадь благоустроенной 

территории, кв.м. 
462,50 

3.12. Устройство скейт-площадки в н.п. Североморск-3 

Комитет по развитию городского хозяйства 

Администрации ЗАТО г.Североморск  

(МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО г.Североморск») 

2025       
Площадь благоустроенной 

территории, кв.м. 
540,00 

3.13. 
Детская игровая площадка «Правила дорожного 

движения» 

Комитет по развитию городского хозяйства 
Администрации ЗАТО г.Североморск  

(МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО г.Североморск») 

2025       
Площадь благоустроенной 

территории, кв.м. 
256,00 

3.14. 
Обустройство детской площадки по адресу: 

г.Североморск,ул. Авиаторов,д.8 

Комитет по развитию городского хозяйства 

Администрации ЗАТО г.Североморск  

(МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО г.Североморск») 

2025       
Площадь благоустроенной 

территории, кв.м. 
252,00 

3.15. 

Благоустройство пешеходной дорожки от остановки  

до трапа с устройством наружного освещения, урн, 

скамеек в п.г.т. Сафоново 

Комитет по развитию городского хозяйства 

Администрации ЗАТО г.Североморск  

(МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО г.Североморск») 

2025       
Площадь благоустроенной 

территории, кв.м. 
270,00 

Задача 5. Обеспечение создания, содержания и развития на территории ЗАТО г.Североморск объектов для занятий массовым спортом и обеспечения досуга детей в рамках формирования современной городской среды 

Основное мероприятие 4.  

Развитие и модернизация инфраструктуры для занятий 

массовым спортом и обеспечения досуга детей в рамках 

формирования современной городской среды 

Комитет по развитию городского хозяйства 

Администрации ЗАТО г.Североморск 

(МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО г.Североморск) 

2020 2026 

Увеличение количества 

объектов для занятий 

массовым спортом  

и обеспечения досуга детей 

Участие  юридических лиц 

ЗАТО г.Североморск  

в реализации мероприятия 

Плановое значение 

показателя, ед. 
14 

4.1. 
 Устройство детской площадки в районе д. №№ 5,6,7,8  

по ул. Капитана Елькина, пгт. Сафоново 

Комитет по развитию городского хозяйства 

Администрации ЗАТО г.Североморск  

(МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО г.Североморск») 

2020 2020     Количество объектов, ед. 1 

4.2. 
 Устройство детской площадки в районе д. №№ 8, 9, 9а  

по ул. Героев - североморцев, н.п. Североморск-3 

Комитет по развитию городского хозяйства 

Администрации ЗАТО г.Североморск  

(МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО г.Североморск») 

2020 2020     Количество объектов, ед. 1 

4.3. 
 Устройство детской площадки в районе д.№ 24а   

по ул. Гвардейская, г.Североморск 

Комитет по развитию городского хозяйства 
Администрации ЗАТО г.Североморск  

(МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО г.Североморск») 

  2024     Количество объектов, ед. 1 

4.4. 
Устройство детской площадки в районе д.№ 13 

 по ул. Вице-адмирала Падорина, г.Североморск 

Комитет по развитию городского хозяйства 

Администрации ЗАТО г.Североморск  

(МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО г.Североморск») 

2021 2021     Количество объектов, ед. 1 

4.5. 
 Устройство детской площадки в районе д.№ 4   

по ул. Корабельная, г.Североморск 

Комитет по развитию городского хозяйства 

Администрации ЗАТО г.Североморск  

(МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО г.Североморск») 

2021 2021     Количество объектов, ед. 1 

4.6. 
 Устройство спортивной площадки в районе д.№ 14  

по ул. Пионерская, г.Североморск 

Комитет по развитию городского хозяйства 

Администрации ЗАТО г.Североморск  

(МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО г.Североморск») 

2021 2022     Количество объектов, ед. 1 

4.7. 
 Устройство детской площадки в районе д.№ 14  
по ул. Северная Застава, г.Североморск 

Комитет по развитию городского хозяйства 

Администрации ЗАТО г.Североморск  
(МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО г.Североморск») 

2021 2021     Количество объектов, ед. 1 



4.8. 
Устройство детской площадки в районе д.№ 13  

по ул. Школьная , п.г.т.Сафоново 

Комитет по развитию городского хозяйства 

Администрации ЗАТО г.Североморск  

(МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО г.Североморск») 

2022 2022     Количество объектов, ед. 1 

4.9. 
Устройство детской площадки в районе д.№ 6  
по ул. Флотских Строителей, г.Североморск 

Комитет по развитию городского хозяйства 

Администрации ЗАТО г.Североморск  
(МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО г.Североморск») 

2022 2022     Количество объектов, ед. 1 

4.10. 
Устройство детской площадки в районе  

по ул. Гвардейская, г.Североморск 

Комитет по развитию городского хозяйства 

Администрации ЗАТО г.Североморск  

(МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО г.Североморск») 

2023 2023     Количество объектов, ед. 1 

4.11. 
Устройство детской площадки в районе д.№№1А-9  

по ул.Комсомольская, г.Североморск  

Комитет по развитию городского хозяйства 

Администрации ЗАТО г.Североморск  

(МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО г.Североморск») 

2023 2023 

    

Количество объектов, ед. 1 

4.12. 
Устройство детской площадки в районе д.№ 4  

по ул. Полярная, г.Североморск 

Комитет по развитию городского хозяйства 

Администрации ЗАТО г.Североморск  

(МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО г.Североморск») 

2023 2023 

    

Количество объектов, ед. 1 

4.13. 
Устройство спортивной площадки в районе д.№ 4  

по ул. Полярная, г.Североморск 

Комитет по развитию городского хозяйства 

Администрации ЗАТО г.Североморск  

(МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО г.Североморск») 

2023 2023 

    

Количество объектов, ед. 1 

4.14. 
Устройство детской площадки в районе д.№ 13 

по ул. Душенова, г.Североморск 

Комитет по развитию городского хозяйства 
Администрации ЗАТО г.Североморск  

(МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО г.Североморск») 

2023 2023 

    

Количество объектов, ед. 1 

». 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 4 

к постановлению администрации  

ЗАТО г.Североморск   

от 11.12.2024 № 2140 

 

«Приложение № 4  
к Муниципальной программе  

«Формирование современной городской среды 

ЗАТО г.Североморск» на 2018-2025 годы, 

утвержденной постановлением администрации 

ЗАТО г.Североморск от 19.12.2017 № 2072 

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

реализации муниципальной программы 
 

Наименование  

Ответственный исполнитель, 

соисполнитель, 

государственный заказчик, 

участник 

Источник 

финанси-

рования 

Код бюджетной классификации Объемы бюджетных ассигнований (тыс.руб.)  

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

Муниципальная программа 

«Формирование современной 

городской среды ЗАТО 

г.Североморск»  на 2018-2026 гг. 

всего, в том числе:   731 0503 0800000000   31 466,68 40 550,60 56 871,14 172 508,85 111 259,83 137 747,11 122 775,90 11 500,00 11 500,00 

  

Комитет по развитию городского 

хозяйства Администрации  

ЗАТО г.Североморск 

Местный  

бюджет 
731 0503 0800000000 

200, 

400 
12 264,98 14 719,87 15 654,01 21 338,10 29 734,50 49 865,58 44 053,16 11 500,00 11 500,00 

  

Комитет по развитию городского 

хозяйства Администрации  

ЗАТО г.Североморск 

Областной  

бюджет, 

Федеральный 
бюджет 

731 0503 0800000000 
200, 

400 
19 201,70 25 830,73 40 000,00 150 097,94 80 425,57 86 261,66 77 360,76 0,00 0,00 

  

Комитет по развитию городского 

хозяйства Администрации  

ЗАТО г.Североморск 

Собственные 

средства 

заинтере-

сованных лиц 

        0,00 0,00 1 217,13 1 072,81 1 099,76 1 619,87 1 361,98 0,00 0,00 

Задача 1. Обеспечение формирования единого облика ЗАТО г.Североморск 

Актуализация Правил благоустройства 

ЗАТО г.Североморск (по мере 

необходимости)  

Комитет по развитию городского 

хозяйства Администрации 

 ЗАТО г.Североморск 
 -  - - - - Финансирование не требуется 

Инвентаризация благоустройства 

территории ЗАТО г.Североморск 
 -   -  - - - - Финансирование не требуется 

Задача 2. Обеспечение создания, содержания и развития объектов благоустройства на территории ЗАТО г.Североморск, включая объекты, находящиеся в частной собственности и прилегающие к ним территории. 

Региональный проект 

«Формирование комфортной 

городской среды» 

всего в том числе:   731 0503 0800000000   0,00 0,00 45 893,72 157 027,52 95 922,43 98 564,52 76 176,00 6 500,00 6 500,00 

  

Комитет по развитию городского 

хозяйства Администрации  

ЗАТО г.Североморск 

Местный  

бюджет 
731 0503 0800000000 200 0,00 0,00 7 893,72 8 809,57 17 496,86 16 802,86 12 267,86 6 500,00 6 500,00 

Реализация программ формирование современной городской среды 731 0503 0800000000 200 0,00 0,00 0,00 0,00 5 177,27 7 418,74 3 220,00 0,00 0,00 



Софинансирование расходов на поддержку муниципальных программ формирования 

современной городской среды в части выполнения мероприятий по благоустройству 

дворовых территорий 

731 0503 0800000000 200 0,00 0,00 7 893,72 7 309,57 12 319,59 9 384,12 9 047,86 6 500,00 6 500,00 

Создание комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях  - побе-

дителях Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды 
731 0503 0800000000 200 0,00 0,00 0,00 1 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

  
Комитет по развитию городского 

хозяйства Администрации  

ЗАТО г.Североморск 

Областной  
бюджет, 

Федеральный 

бюджет 

731 0503 0800000000 200 0,00 0,00 38 000,00 148 217,95 78 425,57 81 761,66 63 908,14 0,00 0,00 

Реализация программ формирование современной городской среды 731 0503 0800000000 200 0,00 0,00 0,00 0,00 14 225,94 32 859,32 16 780,00 0,00   

Субсидии на поддержку муниципальных программ формирования современной городской 

среды в части выполнения мероприятий по благоустройству дворовых территорий 
731 0503 0800000000 200 0,00 0,00 38 000,00 35 187,95 64 199,63 48 902,34 47 128,14 0,00   

Создание комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях  - побе-

дителях Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды 
731 0503 0800000000 200 0,00 0,00 0,00 113 030,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

Основное мероприятие 1.  

Благоустройство дворовых 

территорий многоквартирных домов 

муниципального образования ЗАТО 

г.Североморск 

всего в том числе:   731 0503 0800000000   6 846,43 2 010,76 1 499,69 3 920,91 600,00 3 243,18 1 584,25 2 000,00 2 000,00 

  

Комитет по развитию городского 

хозяйства Администрации ЗАТО 

г.Североморск 

Местный  

бюджет 
731 0503 0800000000 200 2 663,26 729,91 1 499,69 3 920,91 600,00 3 243,18 1 584,25 2 000,00 2 000,00 

Финансирование мероприятий по благоустройству территории муниципального образования 

в рамках федерального приоритетного проекта по формированию комфортной городской среды 
731 0503 0800000000 200 2 663,26 729,91 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

Софинансирование расходов на поддержку муниципальных программ формирования 

современной городской среды в части выполнения мероприятий по благоустройству 

дворовых территорий 

731 5003 0800000000 200 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

Прочие мероприятия по благоустройству дворовых территорий 731 0503 0800000000 200 0,00 0,00 1 499,69 3 920,91 600,00 3 243,18 1 584,25 2 000,00 2 000,00 

  

Комитет по развитию городского 

хозяйства Администрации 

ЗАТО г.Североморск 

Областной  
бюджет, 

Федеральный 

бюджет 

731 0503 080000000 200 4 183,17 1 280,85 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Финансирование мероприятий по благоустройству территории муниципального образования 

в рамках федерального приоритетного проекта по формированию комфортной городской среды 
731 0503 0800000000 200 4 183,17 1 280,85 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

  

Комитет по развитию городского 

хозяйства Администрации ЗАТО 

г.Североморск 

Собственные 

средства 

заинтере-

сованных лиц 

        0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

Основное мероприятие 2. 

Благоустройство общественных 

территорий муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск 

всего в том числе:   731 0503 0800000000   24 620,25 38 539,84 325,80 0,00 5 543,24 13 270,36 8 361,96 0,00 0,00 

  

Комитет по развитию городского 

хозяйства Администрации  

ЗАТО г.Североморск 

Местный  

бюджет 
731 0503 0800000000 

200 6 276,76 13 989,96 325,80 0,00 5 543,24 13 270,36 8 361,96 0,00 0,00 

414 3 324,96 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Финансирование мероприятий по благоустройству территории муниципального образования 

в рамках федерального приоритетного проекта по формированию комфортной городской среды 
731 0503 0800000000 

200 6 276,76 13 989,96 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

414 3 324,96 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

Прочие мероприятия по благоустройству общественных территорий 731 0503 0800000000 200 0,00 0,00 325,80 0,00 5 543,24 13 270,36 8 361,96 0,00   

  

Комитет по развитию городского 

хозяйства Администрации ЗАТО 

г.Североморск 

Областной  

бюджет, 

Федеральный 

бюджет 

731 0503 0800000000 

200 9 796,04 24 549,88 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

414 5 222,49 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



Финансирование мероприятий по благоустройству территории муниципального образования 

в рамках федерального приоритетного проекта по формированию комфортной городской 

среды 

731 0503 0800000000 
200 9 796,04 24 549,88 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

414 5 222,49 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

Поддержка государственных программ субъекта Российской Федерации и муниципальных 

программ формирования современной городской среды 
731 0503 0800000000 200 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

  
Комитет по развитию городского 
хозяйства Администрации 

 ЗАТО г.Североморск 

Собственные 
средства 

заинтере-

сованных лиц 

      0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

Задача 3. Повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территории ЗАТО г.Североморск. 

Информирование граждан ЗАТО 

г.Североморск, заинтересованных лиц  

о проводимых мероприятиях по 

благоустройству территории 
муниципального образования ЗАТО 

г.Североморск, в том числе: 

 -    - -   - Финансирование не требуется 

-  размещение информации о 

проводимых мероприятий по 

благоустройству территории муници-

пального образования в средствах 

массовой информации (печатных, 

электронных), на официальном сайте 

органа местного самоуправления 

 -    - -   - Финансирование не требуется 

Трудовое участие граждан ЗАТО 
г.Североморск, заинтересованных лиц в 

проводимых мероприятиях по 

благоустройству территории 

муниципального образования ЗАТО 

г.Североморск, в том числе: 

 -    - -   - Финансирование не требуется 

- уборка и озеленение дворовых 

территорий собственниками помещений 

многоквартирных домов 

(заинтересованными лицами)  

 -    - -   - Финансирование не требуется 

- трудовое участие заинтересованных 

лиц  
 -    - -   - Финансирование не требуется 

в проводимых управляющими органи-
зациями конкурсах «Уютный двор» 

            Финансирование не требуется 

Задача 4. Реализация проектов по поддержке местных инициатив 

Основное мероприятие 3. 

Мероприятия по реализации проектов 

по поддержке местных инициатив 

всего в том числе:   731 0503 0800000000   0,00 0,00 5 701,43 6 880,00 4 641,54 11 880,67 25 037,94 1 500,00 1 500,00 

  

Комитет по развитию городского 

хозяйства Администрации  

ЗАТО г.Североморск 

Собственные 

средства 

заинтере-

сованных лиц 

731 0503 0800000000 200 0,00 0,00 264,21 177,14 145,83 1 079,83 264,99 0,00 0,00 

  
Комитет по развитию городского 
хозяйства Администрации  

ЗАТО г.Североморск 

Местный  
бюджет 

731 0503 0800000000 200 0,00 0,00 2 484,30 3 430,40 1 014,36 0,00 592,23 0,00 0,00 

Прочие мероприятия по поддержке местных инициатив 731 0503 0800000000 200 0,00 0,00 2 748,51 3 607,54 1 160,20 1 079,83 857,22 0,00 0,00 

  

Комитет по развитию городского 

хозяйства Администрации  

ЗАТО г.Североморск 

Областной 

бюджет, 

Федеральный 

бюджет 

731 0503 0800000000 200 0,00 0,00 2 000,00 1 880,00 2 000,00 4 500,00 13 452,62 0,00 0,00 



Субсидии на реализацию инициативных проектов в муниципальных образованиях 

Мурманской области 
731 0503 0800000000 200 0,00 0,00 2 000,00 1 880,00 2 000,00 4 500,00 13 452,62 0,00 0,00 

  

Комитет по развитию городского 

хозяйства Администрации  

ЗАТО г.Североморск 

Местный  

бюджет 
731 0503 0800000000 200 0,00 0,00 528,42 496,79 527,42 5 760,80 9 631,11 1 500,00 1 500,00 

  
Комитет по развитию городского 
хозяйства Администрации  

ЗАТО г.Североморск 

Собственные 
средства 

заинтере-

сованных лиц 

731 0503 0800000000 200 0,00 0,00 952,92 895,67 953,92 540,04 1 096,99 0,00 0,00 

Софинансирование расходов на реализацию проектов по поддержке местных инициатив 731 0503 0800000000 200 0,00 0,00 952,92 1 392,46 1 481,34 6 300,84 10 728,10 1 500,00 1 500,00 

Задача 5. Обеспечение создания, содержания и развития на территории ЗАТО г.Североморск объектов для занятий массовым спортом и обеспечения досуга детей в рамках формирования современной городской среды 

Основное мероприятие 4.  

Развитие и модернизация 

инфраструктуры для занятий 

массовым спортом и обеспечения 

досуга детей в рамках формирования 

современной городской среды 

всего в том числе:   731 0503 0800000000   0,00 0,00 2 922,08 4 680,43 4 552,62 10 788,38 11 615,75 1 500,00 1 500,00 

  
Комитет по развитию городского 
хозяйства Администрации  

ЗАТО г.Североморск 

Местный  

бюджет 
731 0503 0800000000 200 0,00 0,00 2 922,08 4 680,43 4 552,62 10 788,38 11 615,75 1 500,00 1 500,00 

Подготовительные работы, направленные на развитие и модернизацию инфраструктуры 

городской среды 
731 0503 0800000000 200 0,00 0,00 2 922,08 4 680,43 4 552,62 10 788,38 11 615,75 1 500,00 1 500,00 

  

Комитет по развитию городского 

хозяйства Администрации  

ЗАТО г.Североморск 

Собственные 

средства 

заинтере-

сованных лиц 

        0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

Передача имущества в целях  развития и модернизации инфраструктуры городской среды         Финансирование не требуется 

                ». 
 
 
 

_______________________ 


